
Comune di Pontedera

Provincia di Pisa
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 64 del 03/06/2021

OGGETTO: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2020 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di Giugno, alle ore 16:40, collegati in video confe-
renza,  a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P

PUCCINELLI ALESSANDRO Vice Sindaco P

BELLI MATTIA Assessore A

COCILOVA CARLA Assessore P

LUCA SONIA IOANA Assessore P

MORI FRANCESCO Assessore A

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.

Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 03/06/2021 dal Il Dirigen-
teCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 03/06/2021 dal Il Diri-
genteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;

Deliberazione n°64 del 03/06/2021 Pag. 1/3



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il  D.Lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.Lgs.n. 74/2017, che introduce nella

Pubblica Amministrazione il sistema complessivo di gestione della performance, denominato “Ci-

clo di Gestione della Performance”;

Considerato che il suddetto Decreto prevede:

- all’art.  10, comma 1, lett.  b), così come modificato dall’art.  8, comma 1, lett.  c) del D.Lgs.n.

74/2017, la “Relazione sulla performance” quale strumento mediante il quale l’Amministrazione

Comunale illustra i risultati ottenuti nel corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ci-

clo di gestione della performance;

-  all’art. 14, comma 4, lett. c), che la suddetta Relazione sia validata dal Nucleo di Valutazione

dell’Ente e che tale validazione, ai sensi del comma 6, sia condizione inderogabile per l’accesso agli

strumenti premiali adottati dall’ente;

Ricordato che il Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio Validazione della perfor-

mance, nelle “Linee Guida per la Relazione annuale della Performance” 3/2018, ha chiarito,  tra

l’altro, che:

• “La Relazione annuale sulla performance, (…) approvata dall’organo di indirizzo politico

amministrativo, deve essere validata dall’OIV, entro il 30 giugno di ogni anno”;

• “l’OIV “valida la Relazione sulla performance (…) a condizione che la stessa sia redatta

in forma sintetica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali

e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministra-

zione”;

• “la validazione della Relazione deve essere intesa come “validazione” del processo di mi-

surazione e valutazione svolto dall’amministrazione attraverso il quale sono stati rendicon-

tati i risultati organizzativi ed individuali riportati nella Relazione. Questo in coerenza con

il ruolo dell’OIV di organismo che assicura lungo tutto il ciclo della performance la cor-

rettezza e coerenza dal punto di vista metodologico dell’operato dell’amministrazione. La

validazione quindi non può essere considerata una “certificazione” puntuale della veridi-

cità dei dati concernenti i singoli risultati ottenuti dall’amministrazione medesima”;

Viste:

- le deliberazioni di G.C. n. 135/2019 e n. 22 del 3/4/2020, esecutive, con le quali è stata approvata

la macrostruttura dell’Ente per l’anno 2020;

- la deliberazione G.C. n. 50 del 10/06/2020, esecutiva, successivamente modificata e integrata con

deliberazioni G.C. n. 84/2020 e  n. 164/2020, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

Considerato che l’unitario  Sistema di  valutazione,  approvato con deliberazione  G.C.  n.

347/2010, esecutiva, da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n. 77 del 9/5/2019, ha lo scopo

di “presidiare” congiuntamente la “dimensione” organizzativa dell’Ente nel suo complesso e, quin-
Deliberazione n°64 del 03/06/2021 Pag. 2/3



di, dei Settori in cui si articola, oltre alla “dimensione” individuale relativa ai dirigenti, posizioni or-

ganizzative e ai dipendenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione Valdera n. 12 del 22/02/2021, esecu-

tiva, riguardante la composizione del Nucleo di valutazione del Comune di Pontedera;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la “Relazione sulla performance anno 2020”, allegata al presente atto (Allega-

to 1) quale parte integrante e sostanziale dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall’art.

10, comma 1, lett. b) del d.lgs. 150/2009, così come modificato dall’art. 8, comma 1, lett. c)

del d.lgs. 74/2017;

2. Di dare mandato al dirigente del 3 Settore di inviare la Relazione al Nucleo di Valutazione,

competente alla validazione della stessa, intesa quale verifica del processo di misurazione e

valutazione svolto dall’ente, inerente i risultati organizzativi e individuali raggiunti nel 2020

dal Comune di Pontedera in termini di performance;

3. Di pubblicare la Relazione sulla Performance su “Amministrazione Trasparente”- Sezione

Performance – Sottosezione Relazione sulla Performance.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di consentire l’erogazione degli strumenti premiali al personale dell’Ente;

Con successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.

Deliberazione n°64 del 03/06/2021 Pag. 3/3



Sindaco
e

Giunta Comunale

Organismo 
Indipendente di 

Valutazione

Segretario 
Generale

1° Settore
Politiche territoriali 2° Settore

Gestione patrimonio 
comunale

3° Settore       Servizi 
finanziari, alla persona 

e per la città   

4° Settore
Servizi di staff

Monitoraggio e vivibilità 
urbana      

1 Servizio
            Edilizia Privata             

      

1 Servizio
Patrimonio e  protezione 

civile

1 Servizio
              Finanziario              

    

1 servizio
Segreteria Sindaco

2 Servizio                   
Opere Pubbliche e espropri          

               

2 Servizio
Concessioni e sviluppo 

locale

2 Servizio                    
Tributi  e finanziamenti          

          

2 servizio            
Segreteria generale, contratti e 

organizzazione

3 Servizio
Territorio e ambiente  

3 Servizio                  
URP e servizi alla persona   

                 

3 servizio
Servizi demografici, 

protocollo e contenzioso

4 servizio
Decoro e manutenzione 

urbana



Allegato B

IL  RISULTATO  COMPLESSIVO  DELLA
GESTIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 2.401.511,99

Riscossioni 6.908.893,11 34.141.842,14 41.050.735,25

Pagamenti 10.599.196,22 28.286.324,46 38.885.520,68

Saldo di cassa al 31 dicembre 4.566.726,56

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al
31 dicembre

0,00

Fondo di cassa al 31 dicembre 4.566.726,56

Residui attivi 25.278.484,92 10.190.841,92 35.469.326,84

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze

0,00

Residui passivi 4.549.387,78 11.246.483,34 15.795.871,12

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti 950.152,18

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale 7.617.248,40

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 15.672.781,70



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre:

Parte accantonata
16.146.884,52Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2020

Fondo anticipazioni liquidita' 0,00

Fondo perdite societa' partecipate 178.430,26

Fondo contezioso 616.000,00

Altri accantonamenti 206.964,24

Totale parte accantonata B) 17.148.279,02

Parte vincolata
459.604,75Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.591,18

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.149.280,87

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 36.234,10

Altri vincoli 159.701,17

Totale parte vincolata C) 1.807.412,07

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti D) 833.446,54

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -4.116.355,93



ENTRATE ACCERTAMENTI
INCASSI COMPETENZA

+ RESIDUI
SPESE IMPEGNI

PAGAMENTI
COMPETENZA +

RESIDUI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.401.511,99

Utilizzo avanzo di amministrazione (1) 306.564,23 Disavanzo di amministrazione (3) 306.565,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00
Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto ripianato 

con accensione di prestiti (4) 
0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte 

corrente (2) 651.809,08

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 
(2) 8.530.935,13

di cui Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale finanziato da debito

0,00

Fondo pluriennale vincolato per 

incremento di attività finanziarie (2) 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

18.586.326,08 16.653.887,27 Titolo 1 - Spese correnti 28.643.524,42 28.405.326,67

 
Fondo pluriennale vincolato di parte 

corrente (5) 950.152,18

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 8.697.693,74 8.422.136,31 Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.765.428,76 2.981.634,74

Titolo 3 - Entrate extratributarie 6.683.508,66 6.199.406,73 Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (5) 7.617.248,40

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.751.327,88 2.094.211,18
di cui Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale finanziato da debito

0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie

162.498,00 50.498,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00

 
Fondo pluriennale vincolato per incremento

di attività finanziarie (5) 0,00

Totale entrate finali 35.881.354,36 33.420.139,49 Totale spese finali 39.976.353,76 31.386.961,41

 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 570.000,00 285.848,72 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 242.524,92 242.524,92

 Fondo anticipazioni di liquidità (6) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2.513.822,41 2.513.822,41
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

2.513.822,41 2.513.822,41

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di
giro

5.367.507,29 4.830.924,63
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 
giro

5.367.507,29 4.742.211,94

Totale entrate dell'esercizio 44.332.684,06 41.050.735,25 Totale spese dell'esercizio 48.100.208,38 38.885.520,68

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 53.821.992,50 43.452.247,24 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 48.406.773,38 38.885.520,68

DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00
AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI 
CASSA 

5.415.219,12 4.566.726,56

di cui Disavanzo da debito autorizzato e non 

contratto formatosi nell'esercizio (7)

TOTALE A PAREGGIO 53.821.992,50 43.452.247,24 TOTALE A PAREGGIO 53.821.992,50 43.452.247,24



(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello
stanziamento definitivo di bilancio

GESTIONE DEL BILANCIO  

(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce 
riguardante il FPV

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di 
competenza (-) 

5.415.219,12

(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il 
disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province autonome

b) Risorse accantonate stanziate nel 

bilancio dell'esercizio N (+) (8) 377.068,81

(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato 
nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti c) Risorse vincolate nel bilancio (+) (9) 523.651,85

(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale 
vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per
partite finanziarie)

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 4.514.498,46

(6) Indicare l'importo dei pagamenti dello stanziamento definitivo di bilancio

(7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi 
nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e 
non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 
145 del 2018

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN
SEDE DI RENDICONTO

 

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato di amministrazione"al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione 
dell'avanzo/disavanzo di competenza.

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 4.514.498,46

(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico 
delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione"

e)Variazione accantonamenti effettuata in 

sede di rendiconto'(+)/(-) (10) 19.751,82

(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse 
accantonate nel risultato di amministrazione"al netto dell'accantonamento al Fondo 
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione 
dell'avanzo/disavanzo di competenza.

f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 4.494.746,64



CONFRONTO TRA PREVISIONI ED ACCERTAMENTI 2020 PREVISIONI INIZIALI
PREVISIONI
DEFINITIVE

ACCERTAMENTI
2020

% accertamenti
su previsioni

definitive

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

20.298.000,00 18.814.389,26 18.586.326,08 98,79

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 5.477.821,37 8.594.447,53 8.697.693,74 101,20

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 7.702.352,79 6.997.939,20 6.683.508,66 95,51

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 5.717.554,56 5.879.264,56 1.751.327,88 29,79

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 112.000,00 162.498,00 162.498,00 100,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti 468.436,00 1.038.436,00 570.000,00 54,89

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 14.533.013,24 14.533.013,24 2.513.822,41 17,30

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 23.793.000,00 23.793.000,00 5.367.507,29 22,56

TOTALE TITOLI 78.102.177,96 79.812.987,79 44.332.684,06 55,55

CONFRONTO TRA PREVISIONI ED IMPEGNI 2020 PREVISIONI INIZIALI
PREVISIONI
DEFINITIVE

IMPEGNI
2020

% impegni su
previsioni
definitive

TITOLO 1 - Spese correnti 32.874.948,48 34.825.055,38 28.643.524,42 82,25

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 14.207.683,68 15.434.598,61 2.765.428,76 17,92

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 1.876.276,00 410.064,00 242.524,92 59,14

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

14.533.013,24 14.533.013,24 2.513.822,41 17,30

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 23.793.000,00 23.793.000,00 5.367.507,29 22,56

TOTALE TITOLI 87.284.921,40 88.995.731,23 39.532.807,80 44,42



 COMUNE DI PONTEDERA
Provincia di Pisa

NUCLEO DI VALUTAZIONE  

Verbale n. 1/2021.

Verbale della riunione del 22 marzo 2021.
 
Il giorno 22 marzo 2021 alle ore 9.00 presso la sede del Comune di Pontedera si è riunito
il  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Pontedera,  costituito  con  deliberazione  della
Giunta  dell'Unione  Valdera  n.  12  del  22/02/2021,  essendo  il  servizio  gestito  in  forma
associata.

Sono presenti: d.ssa Paola Maria La Franca, Segretario del Comune di Pontedera, Dott.
Alfredo Priolo, Segretario del Comune di Bientina, e Avv. Marco Lovo, esperto esterno,
collegato in video conferenza.

Nella seduta di oggi il Nucleo si riunisce per effettuare la valutazione degli obiettivi di PEG
anno 2020.
Il  Segretario Generale, prima di passare alla valutazione in oggetto, ricorda che l’anno
2020 è stato un anno particolare a seguito della pandemia; la programmazione operativa è
stata approvata  a giugno 2020 (deliberazione di G.C. n. 50 del 10/60), è stata integrata a
luglio  (deliberazione di  G.C. n.  83 del  24/07)  ed infine è  stata  modificata  a  dicembre
(deliberazione di  G.C. n.  164 del  21/12).  Il  PEG  è per  la  maggior  parte  costruito su
obiettivi legati alla pandemia, che sono stati raggiunti quasi completamente.
Il Nucleo passa quindi ad esaminare i report dei progetti di PEG dell’anno 2020 e delle
valutazioni  per essi  proposte  dal  Segretario Generale.  A questo proposito la d.ssa La
Franca illustra e si sofferma soprattutto sulle situazioni che presentano criticità in termini di
risultati raggiunti. 
Il Nucleo osserva e ribadisce che nel caso sia individuato come indicatore di risultato il
rispetto di una data precisa (rispetto dei tempi), allora l'obiettivo, affinchè sia pienamente
raggiunto,  deve  essere conseguito  entro  la  data  indicata.  Inoltre,  il  Nucleo  rileva  una
scarsa qualità degli obiettivi posti nella programmazione 2020, pertanto auspica che nella
programmazione  2021  ci  sia  una migliore  e  diversa  individuazione  degli  obiettivi,  che
dovrebbe portare anche ad una differenziazione nelle valutazioni.
A proposito della proposta di PEG per l’anno 2021, il Segretario Generale si augura di
riuscire ad avere gli obiettivi da tutti i dirigenti e di riuscire a condividerli con gli assessori di
riferimento entro la settimana corrente.  Resoconta che di recente è stata approvata la
modifica  organizzativa  complessiva  dell’Ente,  con  modifica  anche  degli  incarichi
dirigenziali e di Posizione Organizzativa, a far data dal 1° marzo 2021.
il Nucleo si riunirà pertanto nei prossimi giorni per analizzare la programmazione 2021.



COMUNE DI PONTEDERA
Provincia di Pisa

Oggetto: Validazione della Relazione sulla Performance – Anno 2020.

Il  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Pontedera,  costituito  con
deliberazione della Giunta dell'Unione Valdera n. 12 del 22/02/2021, essendo il
servizio gestito in forma associata, e composto da:
- d.ssa Paola Maria La Franca, Segretario del Comune di Pontedera
- dott. Alfredo Priolo, Segretario del Comune di Bientina
- dott. Lovo Marco, esperto esterno

provvede in data odierna a validare la Relazione sulla Performance anno 2020.

Si evidenzia che  il  Nucleo di Valutazione ha svolto il  proprio lavoro di
validazione ispirandosi ai principi di: 

 trasparenza,
 attendibilità,
 ragionevolezza,
 verificabilità (dei contenuti di quanto presentato e dell'approccio utilizzato).

Il  Nucleo di Valutazione ha approfondito gli  elementi utili  per procedere
alla validazione della Relazione sulla Performance – Anno 2020. 
A tal fine si è riunito  il 22 marzo 2021 per esaminare e valutare i report finali dei
singoli progetti del PEG 2019. 
La documentazione di  istruttoria è  stata poi  trasmessa al  Sindaco per le sue
valutazioni. 

Si sottolinea che la validazione della Relazione costituisce uno degli  elementi
fondamentali  per  la  verifica  del  corretto  funzionamento  del  ciclo  della
performance e costituisce condizione inderogabile per l'accesso agli  strumenti
per premiare il merito.

Tutto ciò premesso

il Nucleo di Valutazione valida la Relazione sulla Performance dell'anno 2020.



Il  Nucleo  di  Valutazione  dispone  quindi  che  la  Relazione  venga  pubblicata,
unitamente  al  presente  verbale,  sul  sito  istituzionale  dell'amministrazione  per
assicurare la visibilità nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL NUCLEO DI VALUTAZIONE

D.SSA LA FRANCA P.M. _____________

DOTT. ALFREDO PRIOLO _____________

DOTT. LOVO M. _____________


